ZACCH. — Multiplex quidem apud plures licentiæ istius causa est, sed hæc præcipua fuisse credenda; ut perfectionis ordine sequestrato, Dei primum credulitas fundaretur; et fidem potius stabilire contendens lex illata non tolleretur, quod fieri velut innoxium reperisset eaque tantum signarentur illicita, quæ verè mortalia credebantur. Inde Abrahæ fides pro justitia reputata est, et devotio cessit ad merita,

optima lectio codicis Vind.; contra, prioris editionis, *quia manifestæ fidei*, pessima.

^d Sic codex Vind. et alius quem Acherius viderat, emendate: in textu prioris editionis *non statum fidei... custodiunt*, corrupte. Superiori capite, *signaculum fidei, non statum fuisse justitiæ.*

^e Hic sciendi verbum aliter accipitur ac vulgo solet, nimirum ut *scitum* in illa voce *plebiscitum*. Infra, *ultione hominum æquissimum*, ultima vox adscripta e codice Vind. et Lemov.

Scriptura dicente : *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (Rom. iv, 3). Deinde quod plebem exiguam Divinitas fovens, gaudere voluit successuionibus numerosis, ut præ cæteris ^a augetetur quam præ cæteris diligebat, et maledictum legis effugeret, qui semen in sobole substitisset. Sed excusatio cunctis ista communis est, et non paucorum causa, sed populi; patriarchis vero extrinsecus æstimatur; nam promissum ex semine suo Christum dum sibi quisque crederet proventurum, et oriundum adhuc absque semine non legissent, tantæ subolis amore ferventes conjugia adiere multarum, infirmisimum judicantes uni tantum matrimonio spem sublimissimi gemitus deputare. His enim Dei verbis Abrahamæ primum ejus facta promissio est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xii, 18). ^B Pari propemodum patriarcha Jacob honoratur eloquio, Domino ad eum loquente : *Ego sum Deus tuus : cresce et reple gentes, et Ecclesiæ gentium erunt de te : reges de lumbo tuo exhibunt ; et terram quam dedi Abrahamæ et Isaac, tibi dabo eam et semini tuo post te* (Gen. xxxv, 11, 12). David autem in spiritu planius sibi hæc promissa commemorat dicens : *Juravit Dominus David, et non penitebit eum ; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Ps. cxxxii, 11). Similis per Esaiam promissionis istius ordo servatus est ; ait enim : *Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Is. xi, 1), *in ipso gentes sperabunt* (Ibid. 10). In virga Mariæ venerabilis monstratur integritas ; in odore floris et grætiæ signatus est Christus, ipso in Canticorum Cantibus hoc docente : ^C *Ego sum flos campi, et lilium convallium* (Cant. ii, 1). Ergo hæc avidorum vota simplicia, Domino per Esaiam loquente, mollita sunt, dum in salutem humani generis per occasionem signi virginis partus ostenditur, propheta ad Achaz promissionem muneris istius sic loquente : *Ecce dabit Dominus signum. Virgo concipiet ^b et pariet filium* (Is. vii, 14). Ecce tertia.

Prima ergo est causa, quod non velitis simpliciter sunt abusi, missisque in numerosam sobolem studiis ^c augeri insipientem populum Divinitas voluit. Hæc denique insuper juncta, quod ex genere suo Christum promissum tandem sibi eventurum accessione multiplicis matrimonii incerta sanctorum desideria putaverunt ; donec ex virginis nasciturum ^D prædicatio continentis jam vicina revelaret, et idem sensim salutis nostræ reparator et conditor crescente justitia impleturus afferret quod olim per dispensationem immatori temporis constitisset.

^a Hæ voces qualibet additæ e codice Vind. In Lemov. cætera quidem, ut in Vind., sed in eo habetur, *quæ præ cæteris diligebatur*.

^b Postremam voculam addidimus, sæculi auctoritatem codicis Vind. Infra, in eodem pariet filium et cætera : sed quanto melius codex Lemov., *Ecce*

CAPUT X.

Quæ gentium offensæ ; cur Judæis, quibus prius Lex data est, abjectis, gentes quotidie amplectitur Deus, edocet.

APOLL. — Quantum reor, et patere omnium intellectibus credo, a cunctis sævioris concupiscentiæ suspicionibus sanctorum simplicitas absoluta est ; præcipue cum explorator mentium Deus prærogativam justitiæ talibus non dedisset, si id quod prohibitum pro dispensatione non fuerat, præsumptum injuria comprobasset. Sed exactis, ut jam videtur, causis, interrogatio inopina præreptit, quæ fuerit gentium specialis offensæ, quæ tot sæculis ac temporibus abjectas a Dei informatione repulerit, et nunc æternorum munerum provocatas amplectatur ac doceat, Judæis penitus a gratia Dei pulsis, quibus et in legis susceptione usus anterior, et in electione sors prima est.

ZACCH. — Nullum a principio credentium Deus repulit, nec prius creatori suo displicere gentes, quam beneficiorum illius et suæ conditionis oblitæ pro ejus reverentia vel honore insensibiles colerent creaturas, ac simulacra hominum et peedum venerantes, his merito similes redderentur, quæ sibi, cum potiores a Deo facti essent, prætulerunt ; Scriptura memorante : *Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum* (Ps. cxiii, 4). *Similes eis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Ibid., 8). Similiter et Salomon : *Homo fecit eos, et qui spiritum mutatus est, finxit illos. Nemo autem hominum similem sibi poterit Deum fingere ; cum sit mortalis, mortuum fingit manibus iniquis : melior est ipse his quos colit ; quoniam ipse vivit, illi vero numquam* (Sap. xv, 16, 17). Et iterum : *Attendentes opera, non noverunt quis esset artifex ; sed aut ignem, aut spiritum, aut aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem, aut lunam rectores orbis terrarum deos putaverunt* (Sap. xiii, 1, 2). Cum ergo totius spei fiduciam, neglecto Creatore, in talibus collocassent, mercedem proprii operis perceperunt, ut sua sponte in omne immunditiarum genus ruentes alienæ ab informatione Dei fierent, quæ solis vitis serviebant, demersæque criminibus non prius viam adipiscendæ immortalitatis agnoscerent, quam mediatori Dei et hominum credidissent : unde in Deuteronomio scriptum est, Synagogæ Ecclesiam ex gentibus præferendam : *Eritis, inquit, gentes in caput : incredulus autem populus in caudam* (Deut. xxviii, 44).

Judæis autem quamdiu fides et justitia viguit, Dei quoque ab his dilectio non recessit, ipso per Esaiam in Canticis protestante : *Cantabo nunc fistulo canticum dilectæ vineæ meæ* (Is. v, 2). Quærelâ in Cantico, dilectus in Christo est : vinea, synagoga : hoc enim

tertia, nimirum causa cur patriarchis pures uxores ducere licuerit. Hæ duæ vocës in editis omnino deerant.

^c Hunc locum ab errore immunem esse vix credo. Intra, *accessione multiplicis* habent eodd. Vind. et Lemov. ; ubi prior editio, *accessione*.

et in consequentibus ait: *Et nunc homo Juda, et qui A inhabitatis Hierusalem, iudicate inter me et vineam meam: quid faciam vineam meam quod adhuc non fecerim ei (Ibid. 3, 4)? Vineam enim Domini sabaoth, domus Israel est (Ibid., 7).* Homo Juda, Salvator ut supra: hi autem qui habitant Hierusalem, ^a quorum pes in Ecclesiæ fide currit. Itaque inter se ac populum Judæorum velut pari conditione Dominus hortatur agnoscere. Quid ei adhuc mirabilem ac beneficiorum præstare possit, quod ante non factum sit: cui ex Ægypto gravissimæ libertatis servitutis, et absolutæ a cophino manus; cui innumera in Pharaonem atque omnes Ægyptios signa, sicut in columna nubis et luminis die ac nocte visibile præviæ divinitatis auxilium, et a persequentium impenetrabilis discretio tenebrarum? Inaudita præterea pelagi B fuga, et contra insistentium violentiam defensio præliantis elementi; manna in eremo, et sine decoris ac vestium detrimento diurnæ usus ætatis: expulsio perinde gentium vi ac numero ^b imparibus præstita, atque in possessionem affluentis terræ hæreditas constituta. Quid objurgatio sæpe incrementa peccantibus, et abolita paucorum animadversione transgressio, remissæ peccantium necis, ac pene in abusionem donantis redacta assiduitas lenitatis?

Tantis igitur debacchantis perfidiæ malis quid adjici ^c potius potuit in medelam, quam ut in remedia pereuntium ex utriusque et sancti Spiritus voluntate Dei Filius mitteretur, qui fragilitatis nostræ materiam dignatus assumere totum in Deo susciperet hominem, ut et totum si crederet, in sua C adoptione salvaret? Sed restabat incredulis, ut in illos eorumque nunc posteros sententia compleretur: *Oculis videant et non videant: corde intelligant et non intelligant; auribus audiant et non audiant; ne quando convertantur, et sanem illos, dicit Dominus (Isa. vi, 10).* Et iterum: *Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis, filiis scelestis (Isa. 1, 4).* Et tertio: *Derelinquetur filia Sion ut tabernaculum in vinea, et sicut casa custodiarum in cucumerario, et sicut civitas quæ expugnatur (Ibid. 8).* Quæ a se olim per prophetam dicta confirmans, in Evangelio Dominus approbavit dicens: *Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas missos ad te; quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti? Ecce relinquetur vobis do-* D *mus vestra deserta (Matth. xxiii, 37, 38).* Id est quæ Dei erat habitatio ante, nunc dæmonum est: quia quidquid religio vera deseruerit, superstitio profana sibi vindicat.

Ubi ergo Judæorum perditio in Christi interiectione completa est, credulitati gentium fides patuit promissorum: et sicut ab initio non generis digni-

tati, sed meritis fidei salus magna promissa est, Domino sic docente cum se fidem Judæi pro potius fidei probatione Abraham filios esse jactarent: *Vos, inquit, de diabolo patre nati estis, et opera illius facitis (Joan. viii, 44).* Si enim Abraham filii essetis, opera illius faceretis (Ibid. 39); id est, fides in vobis similis appareret: et sicut ille in omni humanæ hæsitacionis difficultate mihi credidit, pari et vos mansuetudine crederetis. Hanc tamen eorum cordis duritiam manere quidem pro sui miseratione Divinites non vult, sed existere pro eorum incredulitate permisit, ac secundum Apostolum: *Ex parte in Israel cæcitas contigit, ut fides gentium subintroideret (Rom. xi, 25).* Itaque ad obtinenda æternitatis bona nec Judæis prærogativa generis sufficit, nisi et fides origini B suffragetur; nosque rursus sola eorum non salvat offensa, nisi prælati humiliatorum pariter veresmur exemplum; et unam in Christo atque indubitabilem viam utrique populo patere credentes, intemperate fidei dona teneamus; sicut in Evangelio ipse nos docuit dicens: *Ego sum via, et veritas, et vita. Nemo vadit ad Patrem nisi per me (Joan. xvi, 6).* Et: *Qui crediderit in me, hic salvus erit (Joan. vi, 47).* Id est, ut sicut unus Deus, ita unus credentium populus Creatoris in perpetuum serviat voluntati: cultumque non respuit, dum neutram partem Dei justitia deprimens, absolvi lætatur in confessione credentes, quos incredulitas in auctoribus prædamnavit.

CAPUT XI.

Quæ hæreticorum genera vel errores.

APOLL. — Multa est Judæorum vecordia, si tam perspicua nesciunt; damnabilior contumacia, si intellecta contemnunt: sed sive ignorent seu intelligant et recusent, alieni a crimine esse non possunt, quibus aut negligentia præjudicium in abusione, aut reatus in incredulitate subeundus est. Hos igitur perditioni suæ, si hoc tamen eligunt, derelinquens, hæreticorum ^d genera proprietatesque mihi pande, ut in fide tanquam in immobili rupe sistentem, cum infestare fluctus perfidiæ cæperint, præcogniti ante non moveant. Nam licet simplicis animi fore credam horum pravitates erroresque nescire, munitioris tamen fidei est pro cautione cognoscere.

ZACCH. — Tante hæreticorum ac tam innumera pestes sunt, ut eos non solum enumerare difficile, verum etiam nominare deforme sit; ita miseros evidentium pravitatum detestanda traditio a fide aver-tendo cæcavit, sic denique in sensus pereuntium subtilitas se diabolicæ fraudis immersit, ut etiam hæretici hæreticos habere se credant. Hi itaque, traditionem apostolicam relinquentes, magistros perfidie sunt secuti, et nomen religionis mutavere cum